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Abstrakt (česky)

Diplomová práce popisuje a porovnává nejrozšířenější algoritmy využívané

v informačních systémech. Konkrétně se jedná o algoritmy: Vernamova šifra, DES, 3DES,

AES a Blowfish (symetrická kryptografie) a protokol Diffie-Hellman pro výměnu klíčů, RSA,

ElGamal, McEliece a systémy založené na eliptických křivkách (asymetrická kryptografie).

Dále se práce zabývá oblastí informační bezpečnosti, především jednotlivými bezpečnostními

mechanismy (důvěrnost, dostupnost, integrita, autentizace, autorizace a nepopiratelnost),

které bývají zajištěny právě pomocí kryptografie. Zmíněno je také téma standardizace, kde

jsou především představeny odpovědné instituce tvořící normy a standardy a pak také některé

normy. Popisované algoritmy jsou v závěrečné kapitole porovnány pomocí několika kritérií

(čas, průchodnost, paměť potřebná pro implementaci, lavinový efekt a délky klíčů). Data, na

jejichž základě je porovnáváno, jsou převzata z dalších studií a vědeckých materiálů.

Abstract (in English):

This thesis describes and compares the most popular algorithms used in information

systems. Specifically, there are: Vernam cipher, DES, 3DES, AES, and Blowfish (symmetric

cryptography) and Diffie-Hellman key exchange, RSA, ElGamal, McEliece and systems

based on elliptic curves (asymmetric cryptography). The thesis deals with the areas of

information security, in particular the various security mechanisms (confidentiality,

availability, integrity, authentication, authorization and non-repudiation), which are secured

by using cryptography. There is also mentioned the theme of standardization, where the

responsible institutions and some standards are presented. Described algorithms are compared

using several criteria (time, throughput, memory needed for implementation, avalanche effect

and key lengths) in the final chapter. Data used for comparison are taken from other studies

and scientific materials.
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Předmluva

Diplomová práce představuje základní kryptografické algoritmy, které se využívají

k zabezpečení nejen v informačních systémech. Jedná se o přehledovou práci, která

sumarizuje poznatky k danému tématu a prezentuje je spolu se závěry plynoucími převážně

z daných vlastností jednotlivých algoritmů. Kromě základního popisu algoritmů jsou

představeny okruhy informační bezpečnosti, ve kterých jsou kryptografické algoritmy

aplikovány. V rámci kapitoly informační bezpečnosti je také nastíněna politika standardizace

a normalizace algoritmů a bezpečnostních postupů. Stěžejní kapitolu práce tvoří porovnání

algoritmů podle různých hodnotících kritérií. Hodnoty, na jejichž základě jsou algoritmy

porovnávány, byly převzaty z dalších materiálů – studií a vědeckých prací zaměřených přímo

na jejich hodnocení.

Téma práce jsem si vybral především díky absolvovaným předmětům (Kódování a

šifrování a Kódování informací), které ve mně vzbudily zájem o toto téma. Kryptografie je

velice široký vědní obor, který se stále rozvíjí. Vzhledem k jeho nezbytnosti pro zabezpečení

dat a informací v dnešní informační společnosti je to jistě vhodné téma pro zpracování a to

také i z trochu jiného pohledu než je čistě technický respektive matematický.

Práce vznikla na základě důkladné rešerše v různorodých informačních zdrojích

zaměřené na klíčové studie, články a publikace k danému tématu v českém a anglickém

jazyce. Materiály pro kapitoly popisující algoritmy a informační bezpečnost nebylo obtížné

získat, naopak bylo důležité zorientovat se v celkem velkém množství informací. Zásadní

ovšem bylo získat podklady pro srovnávací kapitolu, která tvoří asi nejpřínosnější část této

práce.

Po určení klíčových zdrojů a jejich získání následovalo studium a hlubší seznámení se

s tématem. Pro utřídění informací mi například pomohlo vytvoření si myšlenkové mapy se

základními termíny a okruhy, které jsem hodlal zpracovat.

Vzhledem k povaze uváděných informací – tedy hlavně těch, které popisují samotné

procesy algoritmu, bylo někdy nutné doslova citovat. Všechny použité zdroje jsou citovány

podle normy ISO 690 za použití tzv. Harvardského systému.
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Úvod do kryptografie

Kryptografie má dlouhou a zajímavou historii. Jako první ji začali v omezené míře

používat Egypťané před 4000 lety. Nejvýznamnější roli sehrála kryptografie v obou

světových válkách dvacátého století. Historie klasické kryptografie se uzavírá počátkem

šedesátých let, kdy nastupují elektronické počítače. [PŘIBYL, 2004, s. 5] Převážnými

uživateli klasické kryptografie byly vojenské okruhy, vládní a diplomatické orgány.

Rozvoj a rozšíření počítačové techniky v šedesátých letech mělo za následek zvýšení

požadavků na prostředky pro ochranu informací v digitální podobě v rámci soukromého

sektoru. Vývoj potřebného kryptografického mechanismu začal počátkem sedmdesátých let u

IBM a kulminoval v roce 1977 přijetím výsledného produktu jako americké normy DES pro

šifrování netajných informací. DES se stal nejznámějším kryptografickým systémem v historii

a v rozšířené podobě je stále standardním šifrovacím prostředkem.

Zvrat v historii kryptografie nastal v roce 1976, kdy Diffie a Hellman publikovali

článek s názvem New Directions in Cryptography. V tomto článku byla popsána revoluční

myšlenka kryptografie veřejného klíče a rovněž nová metoda pro diskrétní výměnu

šifrovacích klíčů. V roce 1978 Rivest, Shamir a Adleman představili první prakticky

použitelný systém pro šifrování veřejným klíčem a elektronický podpis označovaný jako

RSA. [PIPER, 2006, s. 9]

Velkým přínosem šifrování s veřejným klíčem byl právě elektronický podpis,

nazývaný také digitální. První mezinárodní norma pro elektronický podpis (ISO/IEC 9796)

byla přijata v roce 1991. [PŘIBYL, 2004, s. 6] Je založena na systému veřejného klíče RSA.

Stejně tak byla v roce 1999 schválena směrnice pro elektronický podpis v EU a ČR přijala

29. května roku 2000 zákon č. 277 o elektronickém podpisu.

Hledání nových systémů veřejného klíče, zlepšování stávajících kryptografických

mechanismů a testování bezpečnosti pokračuje úžasnou rychlostí. V praxi nalézá uplatnění

řada různých norem a infrastruktur s kryptografickými prvky. Pro zajištění bezpečnosti rychle

se rozvíjející informační společnosti se vyvíjejí stále nové bezpečností produkty. Následující

text by měl objasnit základní principy, techniky a algoritmy, které nacházejí uplatnění

v kryptografické praxi.
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1 Základní terminologie

Každý vědní obor se opírá o přesné definice vycházející ze základních pojmů. Tak je

tomu i u kryptologie. V této krátké kapitole jsou představeny termíny a základní pojmy z této

oblasti, jež jsou pak použity v dalším textu.

1.1 Kryptologie

Kryptologie je obor zabývající se kryptografií a kryptoanalýzou.

Kryptografie je věda o tvorbě šifer, kdy informace mají abecedně číslicový charakter.

[PIPER, 2006] Kryptografie studuje šifrovací algoritmy, kryptografické nástroje, hardwarové

implementace šifrovacích algoritmů, kryptografické protokoly apod. Zabývá se tedy souhrnně

problematikou převádění otevřených informací do podoby nesrozumitelné pro útočníky.

[POŽÁR, 2005, s. 191]

Kryptoanalýza je obor, který se zabývá studiem matematických postupů zaměřených

na prolamování kryptografických metod.

Kryptosystém je obecný termín, který se týká množiny kryptografických prostředků a

který slouží k zajišťování informačních bezpečnostních servisů. [PŘIBYL, 2004, s. 23]

1.2 Šifrovací algoritmus

Šifrovací algoritmus E je jistý přesně vymezený postup, který utajuje data pomocí

šifrovacího klíče K1. Jde tedy o proces transformace, při níž se převede otevřený text M na

šifrovaný text C. Tato transformace se nazývá šifrovací transformace nebo také šifrovací

funkce.

Opakem šifrovacího algoritmu je dešifrovací algoritmus D, který za pomoci

dešifrovacího klíče K2 transformuje zašifrovaný text zpět na text otevřený.

1.3 Účastníci komunikace

Entita, subjekt nebo účastník je něco nebo někdo, kdo odesílá, přijímá nebo upravuje

informace. Entitou může být osoba, počítačový terminál, apod.

Odesílatel A je entita v komunikačním procesu dvou účastníků, která je oprávněným

odesílatelem informace.

Příjemce B je entita v komunikačním procesu dvou účastníků, která je zamýšleným

příjemcem informace.
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Narušitel je entita, která se snaží narušit informační bezpečnost komunikace mezi


[…]


dvou skupin: implementační a bezpečnostní. Mezi implementační by patřily čas, průchodnost

a paměť potřebná pro implementaci a do skupiny bezpečnostních pak lavinový efekt a délky

klíčů. Při výběru algoritmu pro konkrétní nasazení je nutné brát ohledy na všechna kritéria,

ovšem někdy musí dojít ke kompromisu a to ze strany rychlosti (potřeba silného zabezpečení)

nebo bezpečnosti (mobilní zařízení se zabezpečením pro krátký časový úsek).

Implementační kritéria má z porovnávaných algoritmů nejlepší Blowfish, následovaný

algoritmem AES. Největší lavinový efekt vykazuje algoritmus AES. Pokud porovnáme délku

klíčů potřebnou k zajištění stejné bezpečnostní úrovně, nejhůře jsou na tom algoritmy

asymetrické kryptografie (více jak deseti násobně větší klíče než u symetrické kryptografie).

Lépe jsou na tom algoritmy založené na eliptických křivkách (přibližně dvojnásobná délka

oproti symetrickým), které mají do budoucna předpoklady k širokému využití.
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7 Závěr

Diplomová práce popisuje a porovnává nejrozšířenější algoritmy využívané

v informačních systémech. Dále se práce zabývá konkrétními okruhy využití kryptografie

v informačních systémech. V práci jsou také rozebrána témata informační bezpečnosti

informačních systémů z hlediska kryptografie a normalizace a standardizace šifrovacích

algoritmů a informační bezpečnosti.

Po úvodním seznámení se s tématem jsou definovány základní termíny používané

v oblasti kryptologie. Je představen klíčový pojem šifrovací algoritmus, dále pak často se

vyskytující pojmy otevřený a šifrovaný text, odesílatel, příjemce a kanál. Také je vymezen

pojem kódování a jeho rozdíl oproti šifrování.

Dalším, spíše stále úvodním tématem, jsou útoky, které mohou být na kryptosystémy

provedeny. Základním typem útoku je útok hrubou silou, dále pak útoky ze znalostí textů a

také skupina útoků postranním kanálem.

Šifrovací algoritmy se dělí na dvě základní skupiny: symetrické a asymetrické.

Jednotlivé skupiny šifer tvoří téma stěžejních popisných kapitol, kdy jsou vždy nejdříve

uvedeny základní vlastnosti a poté představeny konkrétní používané algoritmy.

Symetrické šifry se dále dělí na proudové a blokové. Kromě používaných algoritmů

jsou v této kapitole krátce představeny základní symetrické šifry (Césarova, Vigènerova

šifra), které sloužily většinou po velice dlouhou dobu, avšak dnes je již známa jejich

prolomitelnost. Popsanými algoritmy, které jsou široce rozšířeny a stále používány, jsou:

Vernamova šifra, DES, 3DES, AES a Blowfish. Algoritmus DES a 3DES je díky menší

bezpečnosti nahrazován algoritmem AES, který představuje nejrozšířenější algoritmus

symetrické kryptografie a to především díky tomu, že je americkým kryptografickým

standardem. Algoritmus Blowfish je nepatentovaný, velmi rychlý a jednoduchý pro

implementaci.

Asymetrická kryptografie je založená na jednosměrných funkcích, jakými jsou

problém faktorizace čísla, problém výpočtu diskrétního logaritmu, problém mřížky nebo

problém batohu. Kromě samotného zašifrování textu se asymetrická kryptografie používá

k zajištění hašovací funkce a elektronickému podpisu. Používanými algoritmy, které

představuje tato práce, jsou: protokol Diffie-Hellman pro výměnu klíčů, RSA, ElGamal,

McEliece a systémy založené na eliptických křivkách.
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Všechny popisované algoritmy mohou sloužit pro zajištění základních bezpečnostních

mechanismů, tedy důvěrnosti, dostupnosti, integrity, autentizace, autorizace a

nepopiratelnosti. Tyto bezpečnostní mechanismy jsou nejčastěji řešeny právě pomocí

kryptografie a to především díky možnosti zajištění vysoké odolnosti proti útokům.

Kryptografické bezpečnostní mechanismy je možné využít v různých oblastech počítačových

a telekomunikačních systémů (řízení přístupu, uchovávání dat, datová, hlasová a obrazová

komunikace) a v různých prostředích (bankovnictví, státní správa, podnikání).

Součástí kapitoly o informační bezpečnosti je také část podávající přehled norem a

standardů, jež se zabývají touto problematikou. Spíš než o výčet všech existujících norem šlo

o to uvést všechny hlavní instituce, které normy vytvářejí a vydávají. Nejvíce mezinárodních

norem zabývajících se kryptografií a informační bezpečnostní produkuje Subkomise IT

bezpečnostních technik, která spadá pod Mezinárodní elektrotechnickou komisi IEC.

Stěžejní kapitola práce představuje různá kritéria, na jejichž základě lze šifrovací

algoritmy hodnotit. Tato kapitola sumarizuje výsledky měření a hodnocení několika studií a

vědeckých prací a pomocí nich jsou porovnávány jednotlivé algoritmy. Hodnotící kritéria lze

rozdělit na dvě skupiny: implementační (čas, průchodnost a paměť potřebná pro

implementaci) a bezpečnostní (lavinový efekt a délky klíčů).

Z provedených měření vyplývá, že nejlepší implementační kritéria z porovnávaných

algoritmů vykazuje Blowfish, následovaný algoritmem AES. Naproti tomu má ovšem AES

největší lavinový efekt. Pokud porovnáme délku klíčů potřebnou k zajištění stejné

bezpečnostní úrovně, nejhůře jsou na tom algoritmy asymetrické kryptografie (více než

desetinásobně větší klíče oproti klíčům užívaným u symetrické kryptografie). Lépe jsou na

tom algoritmy založené na eliptických křivkách (přibližně dvojnásobná délka oproti

symetrickým). Ty mají do budoucna předpoklady k širokému využití.
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