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Práce
se
věnuje
kryptologii
a
informační
bezpečnosti.

V
1.
kapitole
autor
zavádí
základní
pojmy
jako
kryptosystém,
šifrovací

algoritmus,
sdělovací
kanál.
2.
kapitola
uvádí
známé
způsoby
útoků
na

kryptosystémy.

Ve
3.
kapitole
autor
probírá
symetrické
kryptosystémy.
Přehledně
shrnuje

nejpoužívanější
algoritmy
DES,
AES
a
Blowfish,
u
kterých
uvádí
i
diskusi

možných
útoků.

Ve
4.
kapitole
autor
obrací
pozornost
ke
kryptosystémům
asymetrickým.

Nejprve
přehledně
prezentuje
matematické
principy
těchto
kryptosystémů
a

uvádí
prostředky
informační
bezpečnosti,
které
jsou
asymetrickou
kryptografií

podporované:
elektronický
podpis
a
navazující
systém
digitálních
certifikátů

jakožto
prostředku
pro
zajištění
důvěry
a
také
protokol
výměny
tajného
klíče.

Kapitolám
1-­‐4
nelze
nic
vytknout.
Dobře
popisují
známé
a
používané

kryptosystémy,
úroveň
podrobnosti
výkladu
je
pro
účel
práce
naprosto

vyhovující.

V
5.
kapitole
autor
postupuje
k
výkladu
pojmů
informační
bezpečnosti.
Autor

uvádí
třístupňovou
hierarchii:
(1)
bezpečnostní
cíle,
(2)
bezpečnostní

mechanismy
a
(3)
kryptografické
systémy.

Uvádí
přehledné
schéma
ilustrující,

které
bezpečnostní
mechanismy
lze
použít
pro
naplnění
jakých
bezpečnostních

cílů,
a
na
druhé
straně
které
bezpečnostní
mechanismy
jsou
podporovány

kterými
kryptografickými
systémy.
V
dalším
výkladu
autor
dále
diskutuje
pojmy

důvěrnost,
dostupnost,
integrita,
autentizace,
autorizace
a
nepopiratelnost,
což

jsou
používané
jak
v
kryptologii,
tak
v
architektuře
informačních
systémů.

Zde
je
poněkud
škoda,
že
práce
neobsahuje
žádný
úvod
ze
strany
informačních

systémů.
Bylo
by
tak
zřejmější,
jaký
je
charakter
typických
potřeb.
Považuji
to
za

nevyužitou
příležitost,
a
to
zejména
vzhledem
k
příslibu,
který
je
obsažen

v
názvu
práce.

5.
kapitola
dále
pokračuje
stručným
uvedením
významných
technických
norem

z
oblasti
kryptografie
a
informační
bezpečnosti.
Jde
o
dobře
zpracovaný
přehled.

V
6.
kapitole
autor
přistupuje
k
hodnocení
kryptografických
algoritmů.
Uvádí

různá
kritéria.
V
první
části
se
soustředí
výhradně
na
symetrické
šifrovací

algoritmy,
u
kterých
uvažuje
časovou
náročnost,
průchodnost,
lavinový
efekt
a

velikost
paměti
nutné
pro
implementaci
algoritmu.
Zde
autor
ponechává

nejistotu,
zda
jde
o
velikost
programového
kódu
v
konkrétním
programovacím

jazyku,
nebo
o
velikost
operační
paměti
využívané
algoritmem
při
jeho
běhu.

Druhá
možnost
je
při
hodnocení
algoritmů
obecně
používanější.

Kapitola
se
dále
věnuje
dalším
parametrům,
jako
jsou
délka
klíče,
rok
vytvoření

algoritmu
a
doporučená
délka
klíče
pro
odolnost
vůči
různým
kategoriím

útočníkům.
V
kontextu
aplikace
kryptografických
algoritmů
v
informačních

systémech
jsou
toto
vlastnosti
nejvýznamnější,
neboť
určují
bezpečnostní

životnost
posuzovaného
informačního
systému.

Autor
následně
v
oddíle
6.8
uvádí
porovnání
několika
algoritmů
na
základě

těchto
vedlejších
kritérií,
přičemž
se
odvolává
na
dříve
uvedené
údaje.
Tento

oddíl
má
rozsah
jedné
půlstránky
a
sestává
ze
dvou
krátkých
odstavců.
Jeho

nadpis
„Zhodnocení“
se
jeví
jako
značně
nepřesný.
Není
nikterak
vymezen
žádný

kontext
ani
účel,
se
kterým
by
se
k
hodnocení
přistupovalo.
Není
nijak

odůvodněno,
proč
by
autorem
zvolená
kritéria
měla
být
rozhodující.
Této
části

práce
by
evidentně
prospěla
dodatečná
úvaha
o
východiscích,
cílech
a
metodách,

které
by
patrně
vedly
k
významnému
rozpracování.
Autorovy
schopnosti,
které

prokazuje
na
jiných
místech
práce,
by
na
tento
úkol
nepochybně
stačily.

V
práci
jsou
citovány
relevantní
zdroje.
Z
technických
norem
jsou
citovány

patrně
ty,
které
byly
autorovi
dostupné,
což
je
v
kontextu
diplomové
práce

naprosto
v
pořádku.
Jedinou
výhradu
mám
k
oddílu
6.6.2,
kde
je
jen
velmi
vágně

vymezena
příslušná
norma
amerického
normalizačního
orgánu
NIST,
která

specifikuje
doporučené
délky
klíčů
pro
různé
algoritmy.

Seznam
použité
literatury
ve
většině
případů
obsahuje
reference
dle
normy
ČSN

ISO
690.

Nicméně
seznam
použité
literatury
čítající
pouhých
32
položek
je
na
hranici

dostatečnosti.
Odborné
literatury
pro
oblast
kryptologie
a
informační

bezpečnosti
existuje
velké
množství
a
znalosti
lze
čerpat
z
mnoha
zdrojů.
Práce,

která
si
za
cíl
bere
vyhodnocení
a
přitom
nevychází
z
vlastních
experimentů,
by

měla
usilovat
o
používání
údajů,
které
jsou
ověřené,
tj.
např.
potvrzené
z
více

zdrojů.

Po
stylistické
stránce
je
práce
zdařilá.
Je
psána
spisovným
jazykem,
neobsahuje

pravopisné
chyby.

Výše
uvedené
výhrady
k
práci
nejsou
fatální.
Její
název
je
sice
poněkud

nadnesený,
nicméně
rozsah
popsaný
v
abstraktu
pokryt
je
a
až
na
pokus

o
hodnocení
algoritmů
je
zdařilý.
Práci
považuji
za
dostatečnou
pro
udělení

magisterského
titulu.

Navrhovaná
známka:
2
(velmi
dobře).
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